РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.03.2023
	    № 20
	х.Большая Кирсановка

 Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной  программы Большекирсановского
 сельского поселения «Развитие муниципальной службы»
  за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 12.09.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», распоряжением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 15.10.2018г. № 18 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», Администрация Большекирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Развитие муниципальной службы» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 95, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Большекирсановского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Большекирсановского

сельского поселения

                           Е.Е.Штыб

Приложение

к постановлению Администрации

Большекирсановского сельского поселения

от 24.03.2023   № 20
Отчет

о  реализации  муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Развитие муниципальной службы» за 2022год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2022 год

Администрация Большекирсановского сельского поселения   является ответственным исполнителем муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Развитие муниципальной службы».

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы» утверждена постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 95, ответственным исполнителем и участниками программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
    -ежемесячно проводится оплата за обслуживание сайта Администрации Большекирсановского сельского поселения и печатается информационный бюллетень «Вестник Примиусья», перечислены ежегодные членские взносы в ассоциацию «Совет муниципальных образований», участие в работе Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области», обмен практиками муниципального управления на съездах СМО;
    - повышение эффективности бюджетных расходов Администрации сельского поселения;
    - совершенствование организации муниципальной службы в Большекирсановском сельском поселении;
    - информирование жителей сельского поселения о деятельности Администрации Большекирсановского сельского поселения;
    -  заработная плата работникам Администрации Большекирсановскогосельского поселения выплачивалась в установленные сроки;
   -     обеспечено повышение заработной платы: с 1 октября 2022 года увеличены должностные оклады и размер ежемесячного денежного поощрения.
.
2.  Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятии муниципальной программы поселения «Развитие муниципальной службы».
В рамках подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы» предусмотрена реализация 1 основное  мероприятие  и 1 контрольное событие.

По основным мероприятиям достигнуты следующие результаты.

          Основное мероприятие 1.1 «Развитие системы подготовки кадров для  муниципальной службы, дополнительного профессионального образования  муниципальных служащих» выполнено в полном объеме.

 Расходы составляют 3,4 тыс. рублей, из них:
на услуги по теме «Организация мероприятий по противодействию коррупции в органах власти».

В рамках подпрограммы 2 «Развитие материально-технической базы и освещение деятельности Администрации Большекирсановского сельского поселения» предусмотрена реализация 2 основных   мероприятия и 2 контрольных событий.

           Основное мероприятие 2.1. «Расширение доступа граждан к информации о деятельности Администрации сельского поселения» выполнено в полном объеме.
Расходы составляют 69,4 тыс. рублей, из них:
· обслуживание сайта Администрации Большекирсановского сельского поселения на общую сумму;
· на   изготовление информационного бюллетеня «Вестник Примиусья»;
· за информационный материал в газете «Родник»;
          Основное мероприятие 2.2. «Мероприятия по повышению инвестиционного потенциала сельского поселения» выполнено в полном объеме.

Расходы на мероприятия по повышению инвестиционного потенциала сельского поселения составляют   20,0 тыс. рублей, из них:

· Членский взнос в «Совет муниципальных образований Ростовской области.

          В рамках подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы»» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий и 2 контрольных событий.

        Основное мероприятие 3.1. «Расходы на выплаты по оплате труда работников Администрации сельского поселения» выполнено в полном объеме.
         Расходы составляют 5518,6 тыс. рублей, из них:
· Заработная плата с начислениями составила – 5235,7тыс. рублей;
· Прочие выплаты   работникам составили     - 282,9тыс. рублей.
Основное мероприятие 3.2. «Расходы на обеспечение функций муниципального органа сельского поселения» выполнено в полном объеме.
Расходы составляют 734,8 тыс. рублей, из них:

· Первоочередные социально-значимые расходы (за исключением расходов по оплате труда) составили – 414,4 тыс. рублей;
· Прочие работы, услуги – 320,4 тыс.рублей.
             Основное мероприятие 3.3. «Диспансеризация муниципальных служащих» не выполнено.

       Расходы составили 0,0 тыс. рублей.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
   3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию программы на 2022 год составил 6326,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 6326,6 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 27.12.2021 № 15 «О бюджете Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2025 годов» (в редакции Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 27.12.2022 № 49) составил 6326,6 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 6326,6тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 6326,6 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 6326,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 6326,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Результатах оценки эффективности реализации
  муниципальной программы.

  Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0
эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 6 равна 1,0.
          Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (6/6 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (2/2).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет  (6326,0/6326,6 = 0,99).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,01 (1/0,99 = 1,01), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0 (1*0,5) + (1*0,3) + (1,01*0,2) = 1,0). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе реализации муниципальной программы в 2022 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств. Произведенные расходы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям. По итогам 2022 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Большекирсановского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие муниципальной службы» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
 «Развитие муниципальной службы»  за 2022 г

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины

нереализации/

реализации не

в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма  1 «Развитие муниципальной службы»
	Администра-ция Большекирсановского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1

Развитие системы подготовки кадров для  муниципальной службы, дополни-тельного профессио-нального образо-вания  муници-пальных служащих
	Администра-ция  Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уров-ня профессио-нального развития муниципальных служащих, повы-шение эффектив-ности деятельно-сти органа мест-ного самоуправ-ления
	В целях выпол-нения мероп-риятия 1 сотрудник прошел курсы повышение квалификации
	-

	3.
	Пподпрограммы 2.    «Развитие мате-риально-техниче-ской базы и осве-щение деятельности Администрации Большекирсановского сельского поселе-ния»
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	4.
	Основное  мероприятие  2.1.

Расширение доступа граждан к инфор-мации о деятель-ности Админист-рации сельского поселения
	Администра-ция  Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Повышение сте-пени информиро-ванности граждан о деятельности Администрации Большекирсановского сельского поселения
	Информиро-вание граждан о деятельности Администрации Большекирсановского сельского поселения

	5.
	Основное мероприятие 2.2.

Мероприятия по повышению инвестиционного потенциала сельского поселения
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Повышение инвестиционного потенциала сельского поселения, обмен практиками муниципального управления на съездах СМО
	Участие в работе Ассоциации «Совет муни-ципальных образований Ростовской области», обмен практиками муниципального управления на съездах СМО
	-

	Подпрограммы 3. «Обеспечение реа-лизации муници-пальной программы «Развитие муни-ципальной службы»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 3.1.

Расходы на выплаты по оплате труда работников Администрации сельского поселения
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Выплаты по оплате труда, предусмотренные в соответствии с утвержденным Положением об оплате труда
	Заработная плата работникам Администрации поселения выплачивалась в установленные сроки;  обеспечено повышение заработной платы.

	Основное мероприятие 3.2.

Расходы на обеспечение функ-ций муниципального органа сельского поселения
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Расходы на обес-печение функций Администрации Большекирсановского сельского поселения, увели-чение качества предоставления муниципальных услуг
	увеличение качества предоставления муниципальных услуг

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финасирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы»
	всего
	6326,6
	6326,6
	6326,0

	бюджет поселения
	6326,6
	6326,6
	6326,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Развитие муниципальной службы»
	всего
	3,4
	3,4
	3,4

	бюджет поселения
	3,4
	3,4
	3,4

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1

Развитие системы подготовки кадров для  муниципальной службы, дополнительного профессионального образования  муниципальных служащих
	всего
	3,4
	3,4
	3,4

	бюджет поселения
	3,4
	3,4
	3,4

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
«Развитие материально-технической базы и освещение деятельности Администрации Большекирсановского сельского поселения»
	всего
	69,4
	69,4
	69,4

	бюджет поселения
	69,4
	69,4
	69,4

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Основное  мероприятие  2.1.

Расширение доступа граждан к информации о деятельности Администрации сельского поселения
	всего
	49,4
	49,4
	49,4

	бюджет поселения
	49,4
	49,4
	49,4

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2.

Мероприятия по повышению инвестиционного потенциала сельского поселения
	всего
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы»
	всего
	6253,8
	6253,8
	6253,2

	бюджет поселения
	6253,8
	6253,8
	6253,2

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1.

Расходы на выплаты по оплате труда работников Администрации сельского поселения
	всего
	5518,7
	5518,7
	5518,6

	бюджет поселения
	5518,7
	5518,7
	5518,6

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.2.

Расходы на обеспечение функций муниципального органа сельского поселения
	всего
	735,1
	735,1
	734,6

	бюджет поселения
	735,1
	735,1
	734,6

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.3.

Диспансеризация муниципальных служащих
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

Приложение 3

Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы»

	1.
	Показатель 1. Доля обеспеченности граждан информацией о деятельности Администрации Большекирса-новского сельского поселения
	%
	100
	100
	100

	2.
	Показатель 2. Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва
	%
	10
	10
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы»

	2.
	Показатель 1.1. Доля   муниципаль-ных служащих, прошедших обучение по программмам дополнительного профессионального образования
	%
	100
	100
	100
	-

	3.
	Показатель 1.2. Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	%
	83,4
	90,0
	83,4
	-

	Подпрограмма 2 «Развитие материально-технической базы и освещение деятельности

 Администрации Большекирсановского  сельского поселения»

	4.
	Показатель 2.1.

Доля размещенных опубликованных нормативных правовых актов муниципального образования и иной правовой информации в средствах массовой информации
	%
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 3«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы»

	Показатель 3.1.

Доля граждан, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг
	%
	88
	89
	89